Tu Lucina dolentibus
Iuno dicta puerperis.

Huc pertinet, quod Dionysius Halycarnassæus lib. 5.
scribit in Iunonis Lucinæ ædem nomina & æratem
recens natorum referri. Sed Plato in Theæteto censet 60
Dianam etiam Ilithyiam vocari. Vtralibet autem sit,
quæcumque è dolore partus laborabant puerperæ, o-
pem Lucinæ implorabant: propterea quod ipsius au-
xilium putaretur educere partum in lucem: de quo vi-
de Plutarchum in Romaicis ad hæc verba de Diana:
τοῦ τοῦ λοχίας καὶ τοῦ οδίσιον αἱ γυναικες ἀπολέντες. De Iuno-
ne: Λυνίαν Ηραν καλέστων, οἷς φασί τινες ή φωτίζεσσαν καὶ νομίζεσσαν
τοῦ λοχίας καὶ οὐδὲν βονδεῖν, ποστεῖ καὶ τινα σελινίων quam in puer-

periis & doloribus mulieres invocant, Lucinam Iunonem vo-
cant, quasi lucidam, aut illustrantem, atque existimant in par-
tibus ac doloribus opem ferre, sicut etiam Lunam: quod Ci-
cero ita videtur reddidisse: vt apud Gracos Dianam eam q̄
luciferam, sic apud nostros Iunonem Lucinam in pariendo in-
vocant. Ea fuit misera cōditio gentium Deum in ipsius
filio ignorantium, quæ malo pressæ ad dæmonia con-
fugerent.

b. Vtero.] Plin.lib.ii.c.37. τὸ vterus inclinat ab utre vel ab
hypocoristico, vtriculo, per metaphoram. Gall. l'amari.
quem alio nomine locos appellant in fæminis, in reli-
quis animalibus vulvam.

Inminens] Id est, ἐντημένη πίνας τοῦ ἐπαυλίος. Verbum
imminere tam de periculo & damno, quam de commo-
do dici solet: de priori quidem Ode 12.l.1.

Seu Parthos Latio imminentes:

sed de posteriori est hic locus: cuius sententia est: Ego
hanc pinum villæ mee impendentem tibi iam consecro ac dedico,
quam polliceor me sanguine verris anniversari asper-
surum in tui venerationem: quod valet, pinum donem san-
guine verris.

Exactos.] Finitos. Sic Virg.l.1.Æn. loquitur:

Omnis vt tecum meritis pro talibus annos

Exigat:

Meditantis.] Meditari dupliciter construitur: aut cum
infinite, vt antè Ode 8. huius:

Iam Scytha laxo meditantur arcu

Cedere campis.

aut cum accusandi casu, vt hic & Ode 6. huius, Incestos
amores De tenero meditantur vngui. atque tam in bonum,
quam in malum accipi solet, vt variè hominum cogita-
tiones possunt. Meditari dolos: in quo significatu Ci-
cero lib. 5. ad famili. Q. Metellum. Epift. 2. geminar
cum altero verbo: Fratrem ego quum comperissim omnem
sui tribunatus conatum in meam perniciem parare atque me-
ditari. Item meditari versus canoros. Hac autem medi-
tatione ictus integritas victimæ demonstratur, quod,
quum verres maestabitur, exerris dentibus conabitur
cedentem mordere obliquus, vt fert natura suum: qui-
bus duo Graeci Polypœtes & Leonteus Iliados μ. versu
14.8. conferuntur.

Δέχμω μέντοντες τοὺς σφίσματα

In ipsis obliqui irruunt:

Exerto autem dentes Galli venatores suum solent les
dæfenses vocare & Graeci κάπηρος χαυνόδοντας καὶ ὁδοντομάχος,
dentibus pugnantes.

Explicatio Rhetorica.

50 M Etrum est Sapphicum.

a Periphrasis est synecdochica Diane, pro qua
Catalitus hanc ponit: mōrium domina, syluarum videntium,
saltrium reconditorum, amnium sonantium.

b Altera est synecdoche αὐτὴν τηνόμενην, pro anni-
uersario quoque anno, i. quotannis semel, vt Graeci di-
cunt κατ' ἐπιστήμην, ή ἀποτελεῖ τὴν ἐπιστήμην.

ODE XXIII. AD PHIDILEN.

Thetic. m.

Quod sincerā, purā & integrā mente Diis facienda sint sacra
pro tenuitate rerum cuiusque.

G Aelo supinas si tuleris manus
a Nascente lunā, rustica Phidile,
Si ture placāris & hornā
b Fruge Lares auidaq; porcā;
Nec pestilentem sentiet c Africum
Fæcunda vitis: nec d sterilem seges
Rubiginem, aut dulces e alumni
Pomifero graue tempus f anno
Nam qua niuali pascitur Algido
Deuota quercus inter g ilices:

10 Aut crescit Albanis in herbis
Victima Pontificum secures
g Ceruice tinget: h te nihil attinet
Tentare multā cæde bidentium,
Paruos coronantem marino
Rore h Deos fragiliq; myrto.
Immunis aram si tetigit manus,
Non sumtuosa blandior hostia
Mollibit aueros Penates
Farre i pio & saliente mīca.

Analysis Dialectica.

Pertinet hēc quoque Ode ad Deastrorum cultum, 20 quem metiri oportet ex animi integritate ac vītē innocentia, non ex optimis victimis atque sumtuosis, quam hic gestus manuum, ad Superis supplicandum compōstus, satis arguit. Vetus est Ethnicorum illa opinio, & certè longè verissima, calamitates omnes hominibus inferri ab ipsorum peccatis, flagitiis, sceleribus, impiisque factis: ad quorum remedium victimis ac precibus votisque vtendum putabant. Itaque Poeta monet Phidilen mulierem, ut illis, tanquam omnis salubritatis atque vberatis efficientibus caussis, Deos Lares placare in primis studeat. Disponuntur autem he causæ hypotheticæ ad hunc modum: si Deos precata fueris nouilunio puris manibus ac in cælum sublati, & Lares ture porcāq; ac fruge, casti q; sacrificiis placaueris; non sentient segetes ac liberi tui in clementiam cœli. Hæc quidem certè propositio satis visa fuit Poetæ ad remedium contra iniuriam cœli docendum.

2 Quod hēc sequitur, illustratio quedam est propositionis, non autem assumptio ipsa, ē loco diversorum, & valde quidem accommodata ad parsimoniam & tenacitatem præparacæ mulieris: opima, inquit, ac magnifica victimæ, id est, uno verbo ἐλευσία καὶ τελεία δύοια, conueniunt publicis ac celebris sacrificiis (cuiusmodi scribit Agell. I. 4.c.6. ex Senatusconfulto M. Antonium Consulem hostiis maioribus, Ioui & Marti procurasse, cæterisque Diis placandis.) que non tuis priuatis sacris mandantur.

3 Eadem propositio repetitur, & simili arguento superioris amplificari quidem videtur: parus victimis piā manu & sceleribus purā oblati Lares ab alienatos tibi conciliabis; non magnis nec sumtuosis: sed posterior pars huius dissensionis, quod sumtuosè victimæ nō placent Deos, falsa est. Illæ enim possunt offerri rectæ conscientiæ innocentia puritateque mentis. Itaque explicandum videtur per collationem parium: hostia sumtuosa non blandius flectet Deos, ac propitios illos tibi reddet, quām exiguæ: vel, si vis apertiū: tu innocentia vita, morum integritate, pietate tenuiter q; operata, perinde tibi ac tuis faciles ac benignos facies Deos, atq; ditissimus quis q; magnificenter victimæ unsuarum. Huc videtur spectare, quod Plutar. scribit εἰς Σπόφ. Δακον. de Lycurgo: παρουσία δὲ πνοή διὰ τε μηράς εἴ τω γέ δι τελεῖς εἴται τὰς δυσίας; οὐ πως, εἴ τοι, μηδέποτε πμῶντες τὸ δέον διαλειπούντες. interrogatus, cur vilia & parua constituisse sacrificia? ut inquit, nunquam desinamus numen diuinum vene-

rari: Idem scribit de Numa in ipsius vita: quod viderur sumtum è veteri Poeta, qui monuit, eos, qui Diis manu offerunt exigua sacrificia pietate præstare mactantibus bones. Θεοὺς τε μηρές χειρὶ δύοντας τιαν
Τὸν διδυγήνταν οἰτας δισβεστερόν.
quod noster Poeta simul & Ouidius imitati sunt:
Non boue mactato cælestia numina gaudent:
Sed que præstanta est. & sine teste fide.

Enarratio Grammatica.

S i tuleris manus.] Hoc Græci dicunt αἴσθησιν τὰς θυσίας, ξέρεις εἰς ἔγραψι, ξέρεις ὑπωνύμους, passas manus in calum tollere. Sic Liuius loquitur: supinas manus ad calum ac Deos tendere. Cæsar dicit milites passis manibus, ταῦτα ξέροντας ξέροντας, flentes implorabant salutem. Phrasis Liuii casu & verbo conuenit cum hac Virg. Aen. 3.

—tendo q; supinas

Ad calum cum voce manus & munerali bo.

Ea autem fuit priscis hominibus etiam paganis pietas, vt si pro patriæ ritu omni studio diligentem, ac Diis congruentem cultum tribuissent, persuasum haberent vt promerit, omnia sibi rectè processura: quâ perlustratione fretus Tibullus, sic cecinit Eleg. 1. l. 1.

Nec spes destituat: sed frugum semper aceruos

Præbeat, & pleno pinguis musta lacu.

Nam veneror, seu spes habet desertus in agris,

Seu vetus in triuio florida ferta lapis.

Eodem pietatis illud Virg. Georg. 1. pertinere videtur:
In primis venerare Deos: atq; annua magna
Sacra refer Cereri, lati operatus in aris.

Verum autem Deorum cultum ita ex Isæo definire licet: ἡγεμον, ἔφη, μετίστω τῇ τῷ λειτεργίᾳ τὸ ιερόν ἡμέρας διορθομένη σύνφρονα παρέχειν, i. existimo pulcherrimum cultum diuinorum esse vitam degere quotidie moderatam, legibus parentem ac emendatam: quod Zaleucus legislator Locris congruerter Christianis confirmat: ὡς εἰς πιμάτιον Θεὸς τὸ ιερόν παντελέ, ἀδελφες διεργάτες ταύτας, ἀδελφές ταύτας ἀδελφοί, καὶ διάστημα ψυχηρόδειρον παρέποντο. αλλ' οὐτανὴ ταύτας πιμάτιον εργάζονται. Deus non honoratur ab improbo homine: neque sumtibus colitur, neq; tragediæ capit, sicut homo prauus: sed virtute honestisq; operibus consilio & iudicio fudit. Idem docet Plato in Alcibiad. 8. Idem quoque Plurarchus de defect. Orac. δεῖ τὸ δύσμων τὸ τε στόχαπτον τὸ φυγῆν καταρπόντιον, καὶ ἀντὶς τὸ ἀδιάφορον oportet, quod loco victimæ Diis offertur, esse tum corpore, tum animo purum, innoxium & incontaminatum. Fuit